Pour nous humilier profondément, il faut considérer 1<sup>o</sup> la grandeur du Dieu que nous allons recevoir...; 2<sup>o</sup> notre néant...; 3<sup>o</sup> nos péchés...; 4<sup>o</sup> notre pauvreté en vertus.....

En agissant ainsi, nous imiterons l'humilité d'Abraham, qui se regardait comme n'étant que cendre et poussière; nous imiterons l'humilité de la très-sainte Vierge..., celle de saint Jean-Baptiste..., celle de saint Pierre..., celle du grand Apôtre..., celle du publicain..., celle du centenier, de Madeleine..., et celle de tous les saints.....

Nous imiterons surtout la profonde humilité du Dieu qui se donne à nous..... Et comme il donne sa grâce aux humbles, nous serons remplis de grâces à la sainte table; nous serons élevés en raison de notre abaissement.....

Mon bien-aimé, qui se nourrit parmi les lis, est à moi et moi à lui, dit l'Épouse des Cantiques : *Dilectus meus mihi, et ego illi, qui*

Troisième disposition, la pureté.

*pascitur inter lilia* (II. 16). Mon bien-aimé est descendu dans son jardin pour cueillir des lis : *Dilectus meus descendit in hortum suum, ut liliu colligat* (Cant. VI. 1). Celui qui sera pur mangera cette divine nourriture, dit le Lévitique : *Qui fuerit mundus, vescetur ex ea* (VII. 19).

Quelle pureté ne doit pas avoir celui qui s'assoit à un si précieux banquet ! Quelle pureté ne doit pas avoir cette langue qui reçoit son Dieu, ces lèvres teintes de son sang, ces yeux qui le voient de si près, ce cœur qui devient son tabernacle, cette âme dans laquelle il établit sa demeure ! Quelle pureté ne doit pas avoir celui qui reçoit le grand Dieu en présence duquel les anges, les chérubins et les séraphins tremblent et se voilent la face de leurs ailes !...

Si notre Rédempteur, dit saint Pierre Damien, a tant aimé la fleur de la pureté, que non-seulement il ait voulu naître d'une vierge, mais encore qu'il ait voulu avoir pour père nourricier saint Joseph qui était vierge, quelle pureté ne demandait-il pas à ceux qui le reçoivent dans l'eucharistie, maintenant qu'il règne dans les cieux ? (Lib. I, epist. VI.) Et, malgré l'incomparable pureté et virginité de Marie, l'Eglise s'étonne que ce grand Dieu n'ait pas eu horreur du sein de cette vierge sans tache et immaculée : *Non horruisti virginis uterum* (In Præfat. B. V.). Il est dit de David qu'il se leva de terre, qu'il se lava, oignit sa tête et ses mains, changea de vêtements, et qu'après toutes ces préparations, il entra dans la maison du Seigneur, adora Dieu, et ensuite demanda du pain et en mangea : *Surrexit David de terra, et lotus unctusque est ; cumque mutasset vestem, ingressus est domum Domini, et adoravit, et venit in altarium suum, petivitque ut ponerent ei panem, et comedit* (II. Reg. XII. 20).